Al-Qur'an menegaskan bahwa bahasa Al-

Qur'an adalah bahasa Arab.13 Bahasa Arab

yang terakhir, perangkat bahasa jarang ditemukan,

walau tidak bisa dikatakan tidak ada sama sekali.

11 Nama lengkapnya adalah Abū ‘Abdullāh al-Ḥāris bin Asad al-Baṣrī al-Muḥāsibī. Lahir di Basrah

tahun 165 H/781 M kemudian pindah ke Bagdad dan

meninggal di sana pada tahun 242 H/895 M. Beliau

merupakan ulama sufi yang menonjol pada

zamannya. Khair ad-Dīn az-Ziriklī, al-A‘Lām (Beirut:

Dār al-‘Ilm lil-Malayīn, 2002), h. 153.

12Abū ‘Abdullāh al-Ḥāris al Muḥāsibī, al-Aql

Fahm Al-Qur’ān (Beirut: Dār al-Fikr, 1971), h.

H)21, Lisān al-‘Arab karya Muḥammad bin

Makram bin Manẓūr (1232-1311 M) dan al-

Mufradāt karya ar-Rāgib al-Aṣfahānī (w.

1108 M)22, dan lain-lain. Selain karya-karya

tersebut, terdapat beberapa kitab tafsir

20Nama lengkapnya adalah Aḥmad bin Fāris bin
Zakariyyā al-Qusyairī ar-Rāzī Abū Ḥusein, lahir

tahun 329 H/941 M dan wafat tahun 395 H/1004 M.

Ibnu Fāris adalah pakar bahasa dan adab. Di antara
karyanya adalah; Maqāyis al-Lugah, al-Mujmal, Jāmi‘
at-Ta'wīl fī Tafsīr Al-Qur'ān, dan lain-lain. Lihat: az-

Ziriklī, al-A‘Lām, juz 1, h. 193.
21Beliau adalah Maḥmūd bin ‘Umar bin

Muḥammad bin Aḥmad al-Khawārizmī az-

Zamakhsyarī Abū Qasim. Biasanya digelari Jārullāh,
seorang pakar bahasa, tafsir dan mutakallim.

Zamakhsyarī lahir di Zamakhsyar, sebuah kota di
Khawarismi (Turkistan) tahun 467 H/1075 M dan

wafat tahun 538 H/ 1144. M. Lihat: al Ziriklī, juz 7, h.

178. Kitab tafsirnya, al-Kasysyāf ‘an Ḥaqā'iq at-Tanzīl,
terkenal dengan paparan yang lengkap tentang

bahasa dan ilmu-ilmu yang terkait dengannya.
22Nama lengkapnya adalah al-Ḥusain Muḥammad

bin Mufaḍḍal al-Qāsim al-Aṣfahānī yang terkenal
dengan nama ar-Rāgib.

Garīb Al-Qur'ān, Muhāḍarāt al-Udabā', az-Zarī‘ah ilā
Makārim asy-Syarī‘ah, dan lain-lain. Lihat az-Ziriklī,
juz 2, h. 255.

23Beliau adalah Makkī bin Abī Ṭālib Ḥamūsy bin
Muḥammad bin Mukhtar al-Andalusī al-Qaisī, Abū
Muḥammad. Dia adalah seorang pakar qiraah, tafsir

,dan bahasa. Lahir di Kairouan tahun 355 H/966 M

dan wafat tahun 437 H/1045 M. Di antara

karangannya terkait dengan tafsir Al-Qur'an adalah

kitab Musykil I‘rāb al-Qur'ān. Lihat: az-Ziriklī, juz 7, h.

286.
24Al-Khiṭābī sebagaimana dikutip oleh as-Suyūṭī

mengemukakan bahwa ketika Allah menjadikan Nabi

Muhammad sebagai rasul-Nya yang bertugas untuk